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OGGETTO: Gara a procedura aperta informatizzata mediante piattaforma
SardegnaCAT, suddivisa in 53 lotti, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per
la fornitura quadriennale di Protesi Ortopediche CND P09 per le AA.SS.SS.LL. della ATS
Sardegna, ’A.O.U di Sassari e ’A.O. Brotzu.

CHIARIMENTI DEL 29/09/2017

Quesito n. 121: E possibile partecipare ad un lotto anche se non si possono offrire tutti i
riferimenti previsti? In tal caso come saranno valutati i riferimenti mancanti?

Risposta: Limitatamente ai lotti 1 e 2, qualora le ditte non riuscissero a fornire tutti gli articoli presenti
nei lotti, ¢ sufficiente, per la partecipazione al lotto stesso, la presentazione di un’offerta che garantisca
la costruzione di:

" Jotto 1 - un impianto tipo cementato, uno non cementato e uno con componenti in ceramica

o equivalente.

" Lotto 2: un impianto di revisione modulare in titanio corredato di tutte le componenti utili per
la costruzione di un impianto a differente vincolo.

In ogni caso la ditta dovra compilare la sua offerta economica indicando 1 singoli prezzi delle singole
componenti degli impianti offerti. Relativamente alle voci (tif) non offerte dovranno essere indicati i
seguentl importi inseritt a base d’asta:

Importo da inserire per
RIF DESCRIZIONE P P
singola voce non offerta

LOTITO PROTESI D'ANCA 1° IMPIANTO € 9.300.000,00

Rif. 1 Steli fermorali retti in lega di titanio, non cementati ¢ non rivestiti € 700.000,00

Rif. 2 Steli femorali retti in lega di titanio, non cementati ¢ rivestit € 2.152.000,00

Rif. 3 Steli femorali retti in lega di titanio a sezione conica, non cementati € 353.000,00

Rif. 4 Steli femorali retti ¢/ o anatomici cementati in lega acciaio € 536.000,00

Rif. 5 "I'este in ceramica tipo allumina - Biolox Forte, diametri vari € 195.000,00

Rif. 6 ‘T'este in ceramica tipo allumina - Biolox Delta, diametri vari € 414.000,00

Rif. 7 “T'este in metallo (lega) diametri vari ¢ lunghezize i % 298.000,00 8

Rif. 8 Teste in metallo (lega) grande diametro varie taglic € 273.000,00

Rif. 9 “T'esta in zirconio ossidato varie misure € 34.000,00

Rif. 10 | Cotili non cementati in lega di titanio variamente rifiniti € 1.586.000,00

Rif. 11 (,-()I'Ill non cementati in lega di Cr-Co o Cr-Co-Mo rivestiti in grado di accogliere teste in metallo ¢ 372.000,00

di grande diamcetro

Rif. 12 | Cotili in polictilenc cementati di varie misure tipo "Muller", antilussanti per teste, diametri vari € 113.000,00
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Rif. 13 Inserti in ceramica (allumina) tipo Biolox Horte — Delta per teste di varie misure € 224.000,00
Rif. 14 | Inserti in polictilence € 505.000,00
Rif. 15 | Viti per cotile € 330.000,00
Rif. 16 | Cupole biarticolari in metallo € 550.000,00
Rif. 17 | Cotile a doppia mobilita cementate ¢ non cementate € 665.000,00
LOTO PROTESI D'ANCA DI REVISIONE € 588000000
Rif. 18 | Steli femorali modulart in lega di titanio, non cementati rivestiti . € . 648.000,00
Rif. 19 | Steli femorali da revisione modulari ¢/o monoblocco in lega di titanio, non cementati € 1.404,000,00
Rif, 20 | 'leste in ceramica tipo allumina - Biolox Forte, diametri vari € 84.000,00
Rif. 21 | ‘leste in ceramica tipo allumina - Biolox Delta, diametri vari € 180.000,00
Rif. 22 | Teste in metallo (lega) diametri vari ¢ lunghezze € 128.000,00
Rif. 23 | leste in metallo (lega) grande diametro varie taglic € 119.000,00
Rif. 24 | 'l'esta in zirconio ossidato varic misurc € 18.000,00
Rif. 25 | Colili in polictilene cementati di varie misure tipo "Muller”, antilussanti per teste, diametri vari € 49.000,00
Rif. 26 fji::ji;:io‘l;;cnmnmti in titanio da revisione con fori, provvisto di prese iliaca ¢/o ischiatica, ¢ 1.925.000,00
Rif. 27 | Anclli di rinforzo del cotile, varic misure € 146.000,00
Rif. 28 | Inserti in ceramica (allumina) tipo Biolox Torte — Delta per teste di varie misure € 98.000,00
Rif. 29 | Inserti in polictilene € 217.000,00
Rif. 30 | Viti per cotile € 140.000,00
Rif. 31 | Cotile a doppia mobilita cementate ¢ non cementate € 284.000,00
Rif. 32 | Cotile non cementato con inserto constrained a doppia mobilita € 140.000,00
Rif. 33 | Cotile da revisione con stelo a presa iliaca € 300.000,00

Quesito n. 122: Lotto 1: & necessario avere tutti e 17 i riferimenti?

Risposta: Vedasi risposta al quesito n°121.

Quesito n. 123: In riferimento alla presente procedura di gara, segnaliamo che nel lotto n.
1 al rif. 17 si richiede un cotile a doppia motilita nella versione cementata e non
cementata. Queste due componenti hanno prezzi differenti. Al fine di uniformare le
offerte delle aziende, si richiede quale dei due prodotti offrire.

Risposta: Sono richieste entrambe le versioni cementata e non cementata. Nell’offerta economica, se
offerto, dovranno essere specificati entrambi 1 prezzi ma ai fini della quantificazione dell’offerta
economica dovra essere considerato il prezzo piu alto offerto per il rif 17 moltiplicato per 1
quantitativi indicati nel capitolato.
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Quesito n. 124: Vengono richieste teste e componenti femorali in zirconio ossidato. Per
quanto di nostra conoscenza tale prodotto ¢ coperto da brevetto e quindi appartenente ad
un'unica azienda. Ai fini della pitt ampia partecipazione si richiede l'eliminazione di tale
prodotto.

Risposta: Considerato che lo “zirconio ossidato” e assimilabile alle altre ceramiche di alta tecnologia,
queste possono essete offerte in alternativa. Vedast inoltre risposta al quesito n°121 perilotti 1 e 2.

Quesito n. 125: In relazione ai lotti 1 e 2 essendo richiesta nei vari rif., una molteplicita di
varianti di protesi (es. 4 steli femorali da primo impianto - 5 teste articolari -etc.) ed
essendo che non tutti questi articoli siano parimenti disponibili per tutte le Aziende
concorrenti (es. testa in zirconio ossidato, etc.), richiediamo se sia possibile non rispondere
a tutti i rif. previsti all’interno di ciascun lotto, garantendo tuttavia la costruzione di una
protesi da primo impianto (lotto 1) e da revisione completa (lotto 2), senza che questo
causi I’esclusione dal lotto.

Risposta: Vedasi risposta al quesito n°121

Quesito n. 126: Nel riferimento 33 ¢ richiesto un cotile da revisione con stelo a presa
iliaca. Nello schema di offerta economica occorre inserire solo il cotile da revisione e lo
stelo nel listino prezzi oppure occorre quotarli entrambi nell’offerta economica?

Risposta: Vedasi risposta al quesito n°121. In ogni caso nellofferta economica dovranno essere
specificati entrambi 1 prezzi ma ai fini della quantificazione dell’offerta economica dovra essere
considerato il prezzo piu alto offerto per quel rif moltiplicato per i quantitativi indicati nel capitolato.

Quesito n. 127: In relazione al lotto 1 si evidenziano le seguenti criticita:

a) Rispetto al Capitolato Tecnico della precedente gara, annullata con Delibera n. 709
del 02/08/2017, & stata rimossa la seguente appendice: “Limitatamente al lotto 1
qualora le ditte non riuscissero a fornire tutti gli articoli presenti nel lotto, ¢
sufficiente, per la partecipazione al lotto stesso, la presentazione di un’offerta che
garantisca la costruzione di una protesi d’anca di primo impianto ed una di
revisione completa. In ogni caso la ditta dovra compilare la sua offerta economica
indicando i singoli prezzi delle singole componenti degli impianti offerti. Ai fini del
calcolo della graduatoria di aggiudicazione verra fatta la somma dei singoli totali
delle voci offerte e, per i prodotti non offerti, sara attribuito il prezzo piu alto
offerto da uno dei concorrenti”.

Se pur parte del materiale presente originariamente presente nel lotto 1 ¢ stato nel
nuovo capitolato tecnico spostato in un nuovo lotto (lotto 2), il problema di fondo
rimane. Ovvero che le innumerevoli diverse tipologie richieste al lotto 1 (per
esempio gli steli) sono utilizzabili in diverse morfologie anatomiche, per diverse
patologie o anche solo per diversa scelta medica. Pertanto si ritiene che
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I’obbligatorieta di dover presentare Dofferta per tutti i riferimenti, sia
probabilmente appannaggio di un numero ristrettissimo di concorrenti (forse 1 o 2)
riducendo il principio di concorrenzialita limitando cosi il numero di partecipanti
per lotti. Si richiede pertanto di reinserire Iappendice di cui sopra in questi
termini: “Limitatamente al lotto 1 qualora le ditte non riuscissero a fornire tutti gli
articoli presenti nel lotto, ¢ sufficiente, per la partecipazione al lotto stesso, la
presentazione di un’offerta che garantisca la costruzione di una protesi d’anca di
primo impianto” consentendo quindi una pilt ampia partecipazione.

b) Nel Ilotto in oggetto vi sono alcuni prodotti che sono scarsamente
utilizzati/distribuiti sul territorio nazionale, come ad esempio le teste in ceramica
BIOLOX FORTE (rif. n. 5), che sono state pressoché completamente sostituite
nell’'uso corrente dalle teste in ceramica BIOLOX DELTA.

¢) Anche per quanto riguarda le teste in ZIRCONIO OSSIDATO (rif. n. 9), oltre a
ritenere che le stesse possano essere offerte solo da un'unica azienda del settore,
riteniamo comunque che I’irrisorio numero richiesto rispetto al totale delle protesi
previste nel lotto in questione, possa certamente e ingiustamente pregiudicare la
partecipazione della maggior parte dei concorrenti. Si riportano inoltre dubbi sulla
bonta del materiale per gli impianti protesici

d) Nei riferimenti nn. 8 e 11 sono richiesti cotili e teste di grande diametro in metallo
ormai non piu distribuiti dalla maggior parte della aziende del settore. Infatti
evidenziamo che SIOT ha redatto il “Documento della Societa Italiana di
Ortopedia e Traumatologia sulle protesi metallo-metallo di grande diametro”
allegato, dove ¢ indicato che: “I dati provenienti da diversi studi ed i rapporti di
registri delle protesi d’anca di alcuni paesi (Australiano e Inglese in particolare)
hanno riportato alti tassi di revisione a breve-medio termine con protesi ad
accoppiamento metallo -metallo con grande diametro. A seguito di queste
segnalazioni, alcune aziende produttrici hanno ritirato il prodotto dal mercato
mondiale ecc. Altre compagnie di protesi articolari hanno di recente ritirato i
propri prodotti metallo-metallo grande diametro o si apprestano a farlo anche sul
mercato europeo ed italiano”.

e) Nel riferimento n. 12 si richiedono “cotili in polietilene cementati tipo Muller, anti-
lussanti..”. Le versioni originali dei cotili di Muller sono standard, ovvero senza la
spalla “anti-lussante”. Essendo cotili cementati, il corretto posizionamento degli
stessi realizza gia la necessaria copertura “anti-lussante”. Diversamente, la presenza
della spalla “anti-lussante” potrebbe paradossalmente essere controproducente,
riducendo cosi I’escursione di movimento dell’articolazione con potenziali
conseguenze negative. Si richiede pertanto di poter offrire dei cotili cementati tipo
Muller e di valutare le eventuali opzioni, senza perd escludere le aziende che hanno
appunto un design conforme alla versione originale e di spostare completamente
tale tipologia di prodotto nel lotto 11, gia preposto. Pertanto si richiede, per tutte
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quelle aziende che non commercializzano la totalita dei riferimenti richiesti per
ogni lotto, la possibilita di presentare comunque la propria offerta.

Risposta:

a) Vedasi tisposta al quesito n°121.

b) Vedasi risposta al quesito n°121.

c) Vedasi tisposta al quesito n®121.

d) Stante la casisitica ormai di nicchia riguardante questa tipologia di impianto, si puo presentare
offerta priva del tale riferimento. In tal caso, al fine di consentire la comparazione economica
delle offerte, tale voce dovra essere quantificata nell’offerta economica secondo quanto
indicato ed inserito nella risposta al quesito n®121.

e) Oltre ai prodotti richiest, puo essere presentata la versione standard del prodotto.

Quesito n. 128: In relazione al lotto 2 si evidenziano le seguenti criticita:

a)

Nel lotto sono accorpate diverse tipologie di protesi, sia femorali (steli) che
acetabolari (cotili), solo in parte specifici con certezza per gli interventi di revisione.
Ad esempio il cotile a doppia mobilita nasce e si promuove come cotile da primo
impianto, ma riveste nella chirurgia di revisione un ruolo marginale. Inoltre nella
maggioranza dei casi, negli interventi di revisione, la sostituzione protesica ¢ solo
parziale (femorale o acetabolare), pertanto “legare” una composizione di stelo e
cotile di revisione risulterebbe inutile oltre che limitante in quanto la completezza
di tutti i riferimenti ricompresi nel lotto 2, essendo appannaggio di poche aziende,
limiterebbe la partecipazione di molti che hanno prodotti efficaci per questa
indicazione, e lederebbe il principio di concorrenzialita. In ultimo 'opportunita di
scelta dei chirurghi risulterebbe ridotta.

b) Nel lotto in oggetto vi sono alcuni prodotti che sono scarsamente

©)

utilizzati/distribuiti sul territorio nazionale, come ad esempio le teste in ceramica
BIOLOX FORTE (rif. n. 20), che sono state pressoché completamente sostituite
nell’uso corrente dalle teste in ceramica BIOLOX DELTA.

Nel riferimento n. 25 si richiedono “cotili in polietilene cementati.... tipo Muller,
anti-lussanti..”. Le versioni originali dei cotili di Muller sono standard, ovvero
senza la spalla ”anti-lussante”. Essendo cotili cementati, il corretto posizionamento
degli stessi realizza gia la necessaria copertura “anti-lussante”. Diversamente, la
presenza della spalla  “anti-lussante” potrebbe paradossalmente essere
controproducente, riducendo cosi I’escursione di movimento dell’articolazione con
potenziali conseguenze negative. Si richiede pertanto di poter offrire dei cotili
cementati tipo Muller e di valutare le eventuali opzioni, senza perd escludere le
aziende che hanno appunto un design conforme alla versione originale e di spostare
completamente tale tipologia di prodotto nel lotto 11, gia preposto.
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Risposta:
a) Vedasi risposta al quesito n®121.
b) Vedast risposta al quesito n°121.

¢) Oltre ai prodotti richiesti, puo essere presentata la versione standard del prodotto.

Quesito n. 129: In relazione al lotto 5 si evidenziano le seguenti criticita: nel riferimento
n. 45 si richiede inserto in metallo. Tale tipologia di prodotto non pit distribuita dalla
maggior parte della aziende del settore a causa anche dei noti problemi in parte gia esposti
al punto 4 del Lotto 1. E’ possibile prevedere che tale tipologia di inserto venga
considerata come opzionale oppure rimossa completamente dal lotto n. 5? Tale vincolo
limiterebbe i chirurghi di usufruire di protesi di ultima generazione presenti nei cataloghi
di aziende che hanno rimosso tali inserti dal loro catalogo per le ragioni di cui sopra.

Risposta: Stante la casisitica ormai di nicchia riguardante questa tipologia di impianto, si puo
presentare offerta priva del tale riferimento. In tal caso, al fine di consentire la comparazione
economica delle offerte, tale voce dovra essere quantificata nell’offerta economica secondo quanto
indicato ed insetito nella risposta al quesito n®121, inserendo, in caso di mancata presentazione di quel
rif., un valore part a € 570,00.

Quesito n. 130: In relazione al lotto 6 si evidenziano le seguenti criticita: il lotto in
oggetto, identificato per le protesi a conservazione parziale di collo, richiede uno stelo
anatomico (rif. 48). Salvo pochissime eccezioni, il mercato degli steli a parziale
preservazione di collo sono prevalentemente con steli retti. Si richiede pertanto di
integrare nella dicitura del Rif. 48 “...anatomico o retto,..” al fine di garantire la migliore
scelta per i chirurghi. '

Risposta: Si possono offrire steli anche retti finalizzati alla conservazione parziale del collo femorale.

Quesito n. 131: Nel disciplinare di gara, nei Criteri di Valutazione per i lotti da 1 a 43
(pag. 19, paragrafo A) si richiede “Software per piano pre-operatorio”. Chiediamo il
seguente chiarimento:

1) le aziende devono fornire i propri file digitali che servono per poter effettuare i
planning preoperatori su sistemi informatici gia presenti presso le aziende
ospedaliere?

2) le aziende dovrebbero acquistare i software e le relativa licenze d’utilizzo da
produttori terzi e fornirli alle strutture ospedaliere gratuitamente ?

3) Tenuto conto che le aziende che realizzano i software per planning preoperatorio,
come ad esempio una delle pit  note nel mercato, Orthoview

(http://www.materialise.com/en/medical/materialise-orthoview) riforniscono
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A5 Hassar

direttamente le strutture ospedaliere verificando che il programma adottato sia
compatibile alle diverse tipologie di strumentazioni radiografiche, hardware e
software, gia presenti, e nel caso, richiedendo le opportune modifiche in funzione
delle necessarie esigenze. Qualora la valutazione di cui sopra ricada nel punto 2,
riteniamo che il criterio di valutazione adottato (9 punti) debba ritenersi assolvibile
perché non pertinente alle aziende fornitrici di protesi ortopediche e pertanto ne
chiediamo la rimozione dai criteri di valutazione.

Risposta:
1) 1 software dovra essere a disposizione presso le UU.OO. e dovra integrarsi con il software in
uso presso quest’ultime (es. piattaforma Sisar).
2) Gli operatori economici che offriranno apposito software dovranno offrirlo senza costi
aggiuntivi a carico della Stazione Appaltante.

3) La presentazione del software ¢ facoltativa, coloro che lo offriranno riceveranno il punteggio
secondo 1 criteri prestabiliti. ‘Irattandosi di prodotto certamente migliorativo nella fase pre-
operatoria dell'intervento, confermiamo l'opportunita di considerarlo criterio migliorativo a
corredo della fornitura principale.

Quesito n. 132: La determinazione della maggioranza dei lotti della presente procedura di
gara contempla al suo interno una molteplicitid di prodotti e/o riferimenti che, considerati
nel loro insieme, risultano essere nella disponibilitd di un limitatissimo numero di
operatori economici. Cio si pone in diretta violazione con il principio previsto dall’art. 51
del nuovo codice appalti D.Lgs. 50/2016, il quale prevede I"obbligo di suddividere la gara
in lotti dotati di autonomia funzionale o prestazionale. Cid premesso, si richiede pertanto
la possibilita di poter comunque presentare offerta pur non possedendo la totalita dei
riferimenti richiesti ed accorpati in unico lotto.

Si evidenzia altresi che, in caso contrario, per effetto della suddetta aggregazione
artificiosa si determinerebbe un’illegittima violazione del principio di libera concorrenza e
massima partecipazione posto che la gara risulterebbe riservata ad un ristrettissimo
numero di imprese, peraltro gia preventivamente individuabili.

a) evidenziamo il fatto che alcuni lotti sono eccessivamente dettagliati nella
suddivisione in specifici riferimenti mentre altri non presentano alcuna
suddivisione, obbligando il concorrente, nella prima ipotesi, a presentare offerta per
tutti i riferimenti, limitando, a parere della scrivente, il principio di concorrenza,
nella seconda ipotesi, a presentare offerta a corpo senza possibilita di dettaglio;
chiediamo di confermare tale impostazioni (a parere della scrivente inadeguata)
ovvero di apportare le necessarie modifiche;

b) in particolare, per quanto riguarda i lotti 1 e 2, evidenziamo che alcuni dei prodotti
richiesti identificano una sola e specifica azienda; dovendo presentare offerta per
tutti i riferimenti, cid comporta una limitazione della concorrenza. Chiediamo,
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pertanto, delucidazioni sulle modalita di presentazione dell’offerta ovvero modifica
del capitolato di gara.

Risposta:

Vedasi risposta al quesito n°121.

Quesito n. 133: Posto che il capitolato tecnico, cosi come formulato, risulta fortemente
penalizzante per le aziende che offrono sistemi con manipoli dedicati, si chiede la
possibilitd di una revisione, onde consentire la pitt ampia partecipazione a tutte le ditte del
settore nell’ottica del principio di concorrenza.

Risposta: L'offerta per “sistema motore” ¢ stata individuata per permettere la piu ampia
partecipazione alla gara.

Quesito n. 134: Il capitolato tecnico non consente alcuna valutazione sulla effettiva
sostenibilita economica dell’offerta poiché, sebbene richieda un impegno notevole per le
aziende dal punto di vista della strumentazione in comodato, non indica un quantitativo
minimo di lame che verra acquistato, né pone alcun obbligo in tal senso a carico
dell’Azienda Sanitaria. Si chiede pertanto di rivedere il capitolato al fine di garantire una
tutela minima per 'aggiudicatario.

Risposta: I dati inseriti nel fabbisogni indicato in sede di gara risultano essere attendibili pertanto,

fermo restando che non sono previste garanzie minime di fornitura, riteniamo possibile che possano
g >

essere effettivamente richieste. Si veda, inoltre, risposta a quesito 83.

Quesito n. 135; Lotti 1-2-5-7-27. Posto che la descrizione tecnica di alcune voci dei seguenti
lotti 1-2-5-7-27 identifica un tipo specifico di componente commercializzato soltanto da
alcune ditte del settore chiediamo la possibilita di rispondere con prodotti equivalenti e o
componenti che consentano la realizzazione di uno o piu impianti tipo completi.

Risposta:Fermo restando che devono essere rispettate le caratteristiche indicate nei singoli riferimenti,
possono essere presentati prodotti equivalenti.

Quesito n. 136: Dal momento che alcuni dei prodotti offerti sono commercializzati da
poco dalla scrivente ¢ possibile utilizzare anche le forniture dell’anno 2017 al fine di
dimostrare il possesso dei requisiti di capacita economico-finanziaria, tecnico-
organizzativa?

Risposta: Gli anni di riferimento sono 2014 — 2015 — 2016, opputre se il periodo di attivita ¢ inferiore
ai tre anni, ¢ possibile considerare il periodo di attivita effettivo includendo pertanto anche 11 2017.
Vedast art. 5 del disciplinare di gara.
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Quesito n. 137: Dal momento che alcuni prodotti sono commercializzati da poco e sono
prodotti da altra Societd & possibile utilizzare anche alcune delle forniture effettuate
direttamente dal produttore senza dover avviare le pratiche dell’avvalimento?

Risposta: Ai fini dei requisiti specifici di cui all’art. 5 del Disciplinare di gara, questi ultimi devono
essere posseduti dell’azienda partecipante. Qualora non posseduti, ¢ possibile ricorrere all’istituto
dell’avvalimento. Si specifica inoltre che le forniture richieste nell’articolo di cui sopra, in particolare
relativamente al requisito tecnico organizzativo, sono riferibili alla tipologia generica “protesi
ortopediche”.

Quesito n. 138: All’art. 5 del Disciplinare di gara, al fine della comprova del fatturato
specifico, si chiede di considerare forniture analoghe a quelle dell’oggetto di gara.
L’oggetto di gara fa pero riferimento unicamente alle “protesi ortopediche”. Dal momento
che in gara sono perd compresi anche ulteriori lotti riferiti ad ulteriori categorie
merceologiche: “sistemi di osteosintesi” (es. lotto 43) e “dispositivi medici per
traumatologia ed ortopedia” (rif. lotto 47-48), si chiede che nel computo delle forniture
specifiche possano anche essere incluse le forniture rientranti nelle categorie
merceologiche sopra indicate.

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 139: LOTTO 48, si chiede di confermare che debba essere offerto un sistema
monouso, come richiesto da capitolato.

Risposta: Si conferma limitatamente al materiale di consumo.

Quesito n. 140: Si chiede conferma che al FOLLOW UP debba essere allegato dettaglio
delle unitd vendute per ciascuna componente inclusa nel lotto. Inoltre, dal momento che
alcuni dei prodotti offerti sono prodotti da societa estere e distribuiti in ambito nazionale
da poco, si chiede che possano essere inclusi anche i dati del produttore in termine di unita
vendute per anno.

Risposta: Possono essere riportati anche i dati del produttore.

Quesito n. 141: La documentazione tecnica viene richiesta in lingua italiana. Si chiede
conferma che, invece, i CERTIFICATI DI QUALITA’ possano essere forniti nella lingua
originale del produttore (inglese), data la natura ed il carattere ufficiale e non modificabile
della documentazione stessa.

Risposta: Si conferma.
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Quesito n. 142: Si chiede di confermare che possano essere offerti anche prodotti
equivalenti a quanto richiesto purché garantiscano lo stesso utilizzo e le stesse prestazioni
richieste da capitolato.

Risposta: St conferma.

Quesito n. 143: Si chiede conferma che per la sottoscrizione della documentazione tecnica
sia sufficiente apporre la firma digitale del legale rappresentante su ciascuno dei
documenti allegati alla sezione inerente la sottomissione della stessa.

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 144: Si chiede, in caso di presentazione di pit documenti per un singolo
requisito, che gli stessi possano essere riuniti in un'unica cartella zip (firmando
digitalmente sia i singoli documenti che la cartella complessiva).

Risposta: Vedasi tisposta quesito 26.

Quesito n. 145: Nel disciplinare si richiede che tutti i documenti siano prodotti in italiano
o con traduzione giurata. Si chiede pero che venga fatta eccezione per la documentazione
scientifica (RICERCA SCIENTIFICA e SUPPORTO SCIENTIFICO) richiesta al punto
C) di pagina 12. Dal momento che la documentazione scientifica ¢ a carattere
internazionale e pubblicata su riviste ufficiali del settore, come anche specificatamente da
Voi richiesto, e di natura delicata e non modificabile, rischiando attraverso una traduzione
di mal interpretare le considerazioni e le conclusioni proprie dell’autore.

Risposta: Vedasi tisposta al quesito 43 fermo restando che per i soli articoli scientifici ¢ ammessa la
presentazione in lingua inglese (in alternativa a quella italiana).

Quesito n. 146: Si chiede di confermare che in sede di presentazione delle offerte NON
viene richiesta alcuna campionatura.

Risposta: Si conferma, la campionatura verra richiesta secondo le modalita previste all’art. 13 del
Disciplinare di gara.

Quesito n. 147: Si chiede di specificare cosa si intende per “software per piano pre-
operatorio”

Risposta: vedasi risposta quesito 7 e 131.

Quesito n. 148: In riferimento ai LOTTI 47-48, dove viene richiesto un SET
comprendente vari accessori (corpo motore, connettori, ecc...), si chiede conferma che:

Azienda Tutela Salute Servizio Contratti Appalti Acquisti Direttore Referente interno

ASSL Sassari Via Amendola, 55 Dott. A.C. Cattani Dott.ssa Barbara Concas
Sede Legale 07100 Sassari acaitani@aslsassari.it bconcas@aslsassari.it
Via Enrico Costa, 57 segreteria.acquisti@aslsassari.i Tel. 079 2061344
C.F.:92005870909 serv.acquisti@pec.aslsassari.it Posizione Organizzativa

P.IVA: 00935650903 Dott. Mario Russo

www.atssardegna.it. mrusso@aslsassari.it

www.aslsassari.it



2 ATSSardegna 5 ; ;
'!' Asiendia Totela Salte Servizio Contratti Appalti

Nel corpo dell’offerta (ALLEGATO G- SCHEMA OFFERTA) debba essere inserito il
costo dell’intero set. Si noti che, a listino non esiste un codice unico del SET nel suo
complesso, pertanto i singoli codici dei vari componenti verranno elencati in un allegato
all’offerta. Si precisa altresi che ciascuna componente del set, a parita di dimensioni, verra
quotata allo stesso prezzo e che la somma dei singoli prezzi unitari delle varie componenti
definira il valore complessivo del SET quotato nell’allegato G- SCHEMA OFFERTA.

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 149: In riferimento ai LOTTI 47-48, si chiede di confermare che I’allegato G-

SCHEMA OFFERTA debba essere compilato come segue:

a) nella colonna “Prezzo Totale (IVA esclusa)”, deve essere indicato il costo del SET
moltiplicato per le quantita quadriennali presunte.

b) nella colonna “Prezzo unitario offerto (IVA esclusa)”, deve essere indicato il costo del
SET nel suo complesso al netto dello sconto offerto (il dettaglio del costo delle singole
componenti sard esplicitato in allegato a parte)

¢) nella colonna “Prezzo unitario al pubblico (IVA esclusa)” deve essere indicato il costo
del SET nel suo complesso come da prezzi a listino non scontati (il dettaglio del costo
delle singole componenti sara esplicitato in allegato a parte).

Risposta:

a) Siconferma.

b) Siconferma.

c) Siconferma.

Quesito n. 150: Nel campo da compilare sulla piattaforma si conferma che sara da inserire
il valore di cui alla voce “Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura (IVA esclusa)”
del’ALLEGATO G- SCHEMA OFFERTA?

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 151: LOTTO 47-48, si chiede se eventuali accessori aggiuntivi debbano essere
inclusi nel costo offerto o se verranno acquistate in base allo sconto da listino.

Risposta: Qualora gli “accessori aggiuntivi” siano essenziali per la costruzione di quanto richiesto da
Capitolato Tecnico, devono essere ricompresi nell’offerta.

Quesito n. 152: Con disaggregazione del costo quadriennale si chiede di confermare che si
richiedano le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a definire il prezzo
finale offerto. Si chiede altresi che per presentare tale dato possa essere redatta specifica
dichiarazione a cura della scrivente riportante le principali voci di costo congrue
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all’limpresa, considerando quanto riportato a pagina 14 del disciplinare solo a titolo
esemplificativo.

Risposta: Vedi risposta a quesito 30 e 107.

Quesito n. 153: Si chiede di confermare che lo sconto da indicare per I’acquisto di
eventuale materiale integrativo possa essere definito in maniera svincolata rispetto a
quanto indicato per le specifiche componenti dettagliate in offerta. Si chiede altresi
conferma che tale sconto possa essere indicato su specifica dichiarazione da allegare alla
copia del listino prezzi e in calce a ciascuna offerta (Allegato G).

Risposta: 1l listino non rientra nella valutazione dell’offerta, ¢ assolutamente svincolato da essa. Lo
sconto puo essere presentato in una dichiarazione a parte da allegare allo stesso.

Quesito n. 154: Si chiede di confermare che al modulo di offerta possa essere allegato un
ulteriore specifico file contenente il dettaglio delle varie tipologie/misure connesse a
ciascun articolo offerto.

Risposta: Possono essete inserite in un file allegato oppure nello stesso file “Allegato G”. Per la
compilazione dell’Allegato vedasi risposta a quesito 45.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. gf@{
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